

Kovokim Už Socialę Be-
darbių Apdraudą, Už
Politinių Kalinių Paliuo-
savimą, Prieš Politinę
Reakciją, Fašizmą Ir
Imperialistinį Karą!

DARBININKŲ ŽODIS

VISŲ ŠALIŲ PROLETARAI, VIENYKITĖS

Visi Kanados Lietuviai
Darbininkai, Stokite Į
Amerikos Lietuvių Dar-
bininkų Literatūros
Draugiją! Skaičiuokite Jos
Leidžiamas Knugas!

No 7 (30)

BALANDŽIO (April) 2, 1934, TORONTO, ONT.

METAI III

Kruvinas Smetonos Teroras Negali Nuslopinti Revoliucinio Judėjimo Lietuvoj!

Nepasitenkime Laimėjimais; Neleiskim Kapitalistams Nusiplauti Rankas

TORONTO, Ont. — Kanados Darbininkų Apsigyrimo Lyga, pervegdama didelį Kanados darbininkų laimėjimą atmušant kapitalistų užimamą įkalinti drg. A. E. Smithą, Kanados Darbininkų Apsigyrimo Lygos generalinį sekretorių ir užmaugti teisybę apie pasikėsinimą nužudyti draugą Tim Buck, kuris įkalintas į Kingstoną ant 5 metų delto, kad jis komunistas ir vadas Kanados darbininkų klasės, pareiškia, kad Kanados darbininkai neturi nuleisti rankų su šiuo laimėjimu, bet griežtai reikalauja iš valdžios, kad būtų išstirtas tas pasikėsinimas ir nubausti kaltininkai, kurie norėjo nužudyti draugą Tim Buck.

Sis KDAL pareiškimas yra vienas iš svarbiausių Kanados darbininkams klausimų, kurį turime plačiai skelbti ir šaukti darbininkus kovon reikalaujant viešo ištyrimo ir nubaudimo kaltininkų. Ar mes galime nuleisti rankas ir palikti ramybėje tuos tirionus, kurie jau nesitenkina darbininkų vadų įkalinimu, bet jau griežtai reikalauja biurių priemonių suakinimui jų? Turim atsakyti, kad Ne! Mes turime kovoti ir reikalauti viešo ištyrimo. O jei valdžia ir toliau atsisakys tą padaryti, tai pasivirtins Kanados darbininkų pareiškimas, kad valdžia yra atsakominga už tą pasikėsinimą ant darbininkų vado gyvybės.

Pruseika "Naujojoje Gnygijoje", kad Detroito jo gaza. O skaitytojų. Žinant, kad Detroito keliai dešimtis tūkstančių, galima numanyti, kokią "N. G." turi Detroito. Tas kada tai buvo Pruseika, kaip jis kada tai sakė, gnygatiją turėjęs tarp Detroito.

ma, nėra dyvo, kad tiek Leonas turi Detroito, Detroito darbininkai negali komunistinio judėjimo gnyvintojo. Savo gazetoj jis agituoja už mušeikas socire vos neužmušė "Daily daktorių, o biuriui niekinus. Jam tie mušeikas jau i, negu komunistai, kurie cialistai ir komunistai, ve Mat ir Pruseikai dabar a darbininkų vienybė, nes susivienijus bus riestikai ir Socialistų vadams, ko vylioja centus.

Ruoškimes Pirmos Gegužės Demonstracijom

Tarptautinė proletarato kovos diena — Pirmoji Gegužė — jau nebetoli. Šiais metais ji bus apvalkščiojama su dideliu kovingumu. Viso pasaulio proletariatas rengiasi padėti darbo irankius ir masiniai išstoti gatvėse, pareiškiant protestą prieš imperialistų rengimąsi karui ir nuolatos didinamą darbo masių išnaudojimą ir terorizavimą, už gynimą Sovietų Sąjungos, tarptautinės darbininkų tėvynės, už tuojautinį bedarbių reikalavimus ir socialę apdraudą. Kanados revoliuciniai darbininkai planuoja paskelbti 24 valandų generalį streiką pirmą dieną gegužės ir pareikšti solidarų protestą prieš nepaiešiamas dirbtuvėse ir vergijos kempėse esamas sąlygas, apie kurias šiandien Bennetto valdžios tyrinėjimo komisija tiek daug kalba.

Lietuviai darbininkai turi rimtai pradėti prisirengimą prie Pirmosios Gegužės dienos demonstracijų. Reikia mobilizuotis, kad visi darbininkai dalyvautų tose proletariato kovose.

Sovietų Mokslininkai Vėl Padarė Sekmingus Bandymus Stratosferoj

LENINGRADAS, — Kovo 13 dieną Sovietų mokslininkai darė naujus bandymus pakilti stratosferon. Šiuo sykiu jie leido tam tikrą aparatą, kuris pakilo virš 11 mylių aukštumo be jokio žmogaus jame. Pasiekus 55 laipsnių žemiaus zero, šis aparatas sprogo ir išmetė iš savęs parašiutą, kuris tuoj išsikėtė ir palengva nusileido žemyn. Kas dar svarbu, kad jame buvo mokiški prietaisai, kurie parodė, koks ten yra oro spaudimas, šaltis ir kokia atmosfera. Tai labai vykęs bandymas ir tuom geras, kad nereikalauja žmonių, kurie tankiai žūsta nuo įvykstančių nelaimių besikeliant taip augūtai, kaip kad pereitą kartą žuvo trys Sovietų mokslininkai, stratosferos tyrinėtojai.

SAM CARR GYVYBE PAVOJUJE

KINGSTON, — Pranešimas iš Kingstono kalėjimo sako, kad draugo Sam Carr gyvybė dideliame pavojuje. Jis labai serga ir jei nebus iš ten išimtas, gali greitai numirti. Jis turėjo silpnus nervus prieš patėmimą į kalėjimą, o dabar tas urvas juos dar daugiau pažeidė. Specialio daktaro pareiškimas sako, kad jei jis nebus iš tokių sąlygų išimtas, gali visai nusilpnėti fiziniai ir protiniai. Reikalaukime paliuosavimo, kol jis pasveiks.



Vokietijos Komunistų Partijos žymus vadas. Fašistai rengiasi jį nuteisti ir nukirsti jam galvą. Reikalaukime jo paliuosavimo!

Dabar tie mokslininkai darysį dar tobulemą aparatą, automatišką balioną, kuris pakilsis į tokį augstį, kurio dar niekas nėra pasiekęs.

Nikelio Produkcija Paaugo Trigubai

TORONTO, Kovo 17. — Ontarios provincijos valdžia praneša, kad pereinatis metais Ontarijū iškasta nikelio už \$20,129,480, palyginus su \$7,179,862 1932 metais. Nikelis yra gabenamas Vokietijon ir Japonijon, kur jis yra naudojamas amunicijos gaminiui.

Kitchener Streikieriai Pliekia Skebųs

KITCHENER, Kovo 27. — 200 streikierių sugriebė smarkiai apkūlė kebūs, kurie lauzo streiką. Policija itėjus skebams pagelbon paleido savo buožes ant streikierių galvų. Nors kompanija skelbė laikraščiuose, kad reikia šimto skebų, bet vos keli atvyko. Sako 8 ar daugiau dirba ir visi iš kitų miestų, vietiniai neina skebauti. Streikas tęsiasi jau kelinta savaitė. Bosai užsispyrusiai laikosai ir nenori patenkinti darbininkų reikalavimų. Streikui vadovauja Furniture and Woodworkers Industrial Union.

Japonijoj Audros Sunaikintas Didelis Miestas

TOKIO, — Baisios audros tapo sunaikintas Hokodate miestas iš 200,000 gyventojų, kuris randasi netoli Tokio šiaurės pusėj. Kadangi šio miesto namai buvo daugumoje poperiniai ir mediniai, tai audros lengvai juos sugriovė, kurie tuoj užsidegė nuo sproginų karo medžiagos, kuri šiame mieste buvo sukrauta sandeliuose. Sakoma, kad ugnis sunaikino 23,000 namų. Zuvusių žmonių priskaitoma iki 3,000, bet gali būti ir daugiau.

Smetonos Kruvina Diktatura Dreba; Darbininkai Slaptai Organizuojasi

KAUNAS. — Kauno laikraščiai pranešė, kad fašistams pasisekė sumiti daug komunistų Lietuvoj ir surasti slaptą "Spartako" spaustuvę, kur buvo spaudzinama "Tiesa". Pabaigoj vasario mėnesio, fašistai padarę nemažai kratų įvairiose vietose ir suradę daug komunistinės literatūros ir suareštavus keletą dešėtku komunistų. Štai ką Kauno laikraščiai praneša:

"Vilijampolėj buvo Lietuvos komunistų partijos darbuotės centras. Rasta sandėliai literatūros ir "Spartako" spaustuvė. Vilijampolėj buvo leidžiamas ir komunistų laikraštis.

"Vasario 26 d. buvo gatvėje sulaikytas Vulfas Sajatavičius, gyv. Vilniaus g. 3. nr. Padarius kratą, pas jį rasta 565 agz. Lietuvos komunistų partijos "Tiesos" laikraščio.

"Kriminalė policija pačiuo siūlo galą ir emė eiti prie kamuoio. Ir vakar naktį Kaune ir jo priemiesčiuose padaryta kelios dešimtytys kratų ir suminta apie 35 žmonės.

"Darant kratas pas kitus komunistus rasta nemaža atsišaukimų, kuriais kurstoma nuversti Lietuvos valdžią, rasta įvairių aukų lapų ir t. t. Ypač daug nelegalių daiktų rasta pas Bulaviene-Mykolaitę Vandą, gyv. Zemačių g-vėj 84 nr. Be kolia pas ją rasta stolas, kurio kojoje įtaisytos net keturios slėptuvės.

"Milikonių km. ties Vilijampole, pas rusą Em. Serpijoną rasta komunistinės literatūros sandėlis. Pas Serpijoną po spintelę žemėje rasta dvi statinėš, kuriose rasta 612 egz. "Tiesos", "Spartako" spaustuvė rasta Patrimpo g. 25b nr. Vilijampolėj — pas Joną Grigonį. "Spartako" spaustuvėj buvo spaudžiama "Tiesa", įvairūs atsišaukimai, blankai."

Netaip senai fašistinė Lietuvos policija skelbė, kad "Spartako" spaustuvę sunaikinusi. Dabar, matote, vėl ką surado. Žinoma, šie areštai ir spautuvės suėmimas nenuslopina komunistinio judėjimo Lietuvoj, kaip nenuslopino pirmesnieji suėmimai. Tačiau šie areštai parodo, kad komunistinis judėjimas Lietuvoj nepaprastai auga.

Ko Hitleris Bijo?

TORONTO, Ont., Kovo 26. — Čia kalbėjo Van Paassen, žymus Toronto "Daily Star" korespondentas, kuris pastaruoju laiku trankėsi po visą Europą. Jis pasakė, šie Hitleris siūlė Lenkijai ir Francijai prisidėti prie Vokietijos ir eiti kartu į Sovietų Sąjungą. Toliau jis pareiškė, kad Hitleris eiti ir vienas su savo armija, bet bijas, kad kuomet suimsias darbininkų ir armiją, tai darbininkai ginklus gavę atkūsią prieš jį, nuversią fašizmą Vokietijoj ir tada busią kapitalizmui blogai visame pasaulyje.

RELIEF KEMPĖSE DARBININKAI ORGANIZUOJASI IR KOVOJA

KENORA, Ont. — Kovo 13 dieną įvyko streikas kempėje I.E.9, Kenora, Ont. Priežastis — blogas maistas, diskriminacija prieš veiklesnius darbininkus. Streikas tęsėsi 2 dienas. Darbininkai laikėsi kempėje. Tapo iššaukta policija, kuri bandė parodyti, ką gali, bet apsiriko: darbininkai nenusigando policijos. Policija įsakė darbininkam apleisti kempę arba bus panaudota jėga. Bet darbininkai atsakė pildyti policijos įsakymą. Tuomet policija puolėsi areštuoti darbininkus, bet sutiko tokį pasipriešinimą iš darbininkų pusės, kad turėjo užmiršti apie įsakymą areštuoti darbininkus.

Drg. Torgler



Vienas iš tų, kurie buvo teisiami Reichstago pagėdime ir buvo išteisintas. Tačiau ir dabar tebelaikoma kalėjime. Jo gyvybei gresia pavojus. Reikalaukime jo paliuosavimo.

Kauno Kunigėliai Varstosi Parabeliais

KAUNAS. — Pasirodo, kad ir tarp kunigų esama nemažai nesantaikos, kuri priveda net prie baisių įvykių. Vyresnieji "dūšių" ganytojai net į kalėjimus uždaro mažesnio čino kunigėlius. Kaip Kauno spauda praneša, tai Kauno Pranciškonų vienuolyne įvyko net "sukilimas" prieš tą režimą. Tulas kunigas Savelkis iš parabelio du vienuoliu perskrodė keršydamas, kadangi jis buvęs už tam tikrus iš savo vyriausybės prasizėjimus laikomas vienuolyno kalėjime.

Vasario 24 dieną kun. Savelkis pasiprašė abata, kad leistų pas dantystą. Išėjęs miestan labai susneravęs. Apie 7 valandą kun. Savelkis užlipęs ant antro aukšto ir įėjęs į kambarį, kur buvę keturi vienuoliai, paleido šūvį į juos iš parabelio. Vienam vienuoliui peršovė per pilvą. Kiti vienuoliai žėgnodami ir visokių šventųjų vardus minėdami sprukę kur katras paspėjo.

Po to kun. Savelkis nuėjęs į abato kambarį ir taręs dvasiškuose mąstymuose paskendusiam tėveliui: "Ramybė tau, broli Jezuje Kristuje". Po šių žodžių paleidęs šūvį iš parabelio į jį, persaudamas per dešinę krutinę pusę.

Sis kun. Savelkio elgėsis sujudino netik vienuolyno gyventojus, bet sukėlė nemažai triukšmo ir visame Kaune.

Užvestas tyrinėjimas. Sakoma, kad bus išstirtos vienuolių gyvenimo sąlygos ir kun. Savelkio protinis stovis. Jis uždarytas kalėjiman. Tai taip mylisi "broliai Kristuje".

Bennettas Nepriėmė Bedarbiu Nacionalės Delegacijos; Reikia Organizuotis Kovai

TORONTO, Ont. — Sugrįžusi bedarbių delegacija iš Ottawos pranešė, kad Bennettas atsisakė priimti bedarbių nacionalę delegaciją ir išklauyti jų reikalavimus, kovo 15 dieną.

Sis Bennetto pasielgimas turi atidaryti bedarbiams akis, kad valdžia nėra pasiryžus įvesti jokios socialės apdraudos, kol ji nebus priversta bedarbių kovos, nors ji ir tankiai kalba apie tą apdraudą. Valdžios kalbos yra leidžiamos tik tam, kad bedarbiai lauktų ir nesiorganizuotų.

Kas dar reikia bedarbiams atminti, tai kad federalė valdžia atsisako duoti pagelbą provincijoms bedarbių šelpimui. Daugelyje miestų gresia pavojus bedarbiams neteikti pašalpos, kadangi miestų išdai išstūstėja, bankrutuoja. Tas reškia, kad bedarbiai turi rimtai subrusti kovon, kad pašalpos netk nebūtų suaikytos, bet kad dar būtų padidintos, kad būtų galima sutikti kainų pakilimą sąryšyje su dolerio nupigimimu.

Reikalauja Ivesti Mirties Bausmes

MADRITAS, Kovo 27. — Valdžia reikalauja teisingumo ministerio, kad būtų grąžintas Ispanijoj mirties įstatymas, kuris buvo panaikintas, kad būtų galima mirtimi bausti sukylčius darbininkus. Pranešimas sako, kad ministerių kabinetas rytoj susirinks to prašymo apsvarstymui.

Kuomet karalių išvyjo iš Ispanijos, tai socialistai nemažai apsidžiaugė visame pasaulyje, kad Ispanijoj bus įvykdytas socializmas. Štai tas socializmas. Darbininkus pradės bausti mirtimi už reikalavimą geresnių gyvenimo sąlygų.

Neudoda Parduoti Medalius

TORONTO, Ont. — Ontarios provincijos prokuroras pravedė parlamentu tokius įstatymus, kuriais einant karo veteranai bus baudžiami po \$20.00, jei bus pagauti parduodant užsitarnautus medalius.

Veteranai taip nevertiną tų medalių, kad parduoda juos senų daiktų kraktuvėse. Žinoma, nemažai tų buvusių didvyrių neturi ko pavalgyti, tai išsiparduoda viską, įskaitant ir medalius. Tai ko susilaukė imperialistų reikalų gnynejai.

Nukirto Galvas Trim Komunistam

DUSSELDORF, Kovo 27. — Šiandien čia fašistų budelis nukirto trim komunistam galvas už pasipriešinimą fašistams 1932 metais. Kiti septyni komunistai buvo nusmerkti mirtin, bet liko pakeisti amžinu kalėjimu. Siunta budeliui.

Leiberiai Laimėjo Miesto Rinkimuose

LONDON, Anglija. — Šių metų Londono miesto valdybos rinkimuose laimėjo lieberiai-socialistai. Per 27 metus valdė konservatvai. Leiberiai žada pajudinti žemę. Pamatysime, kad kaip mat ir išperės fašizmą.

Korespondentam

Spaudon duodami gavome keletą korespondencių, kurių nebegalėjome patalpinti. Tilps sekamame numeryje.

Montrealas Bankrutoja

MONTREAL, Kovo 25. — Kapitalistinė spauda pilna žinių, kad Montrealo miestas nebeteri pinigų bedarbiams pašalpai mokėti. Bankai atsisaką duoti pašalpa, kol provincialė valdžia kartu su federale užtvirtins, kad atmokės miesto skolas. Montrealo bedarbiams grumoja pavojus neteikti pašalpos.

Montrealo miestas surenka virš 40 milijonų dolerių takų iš Montrealo gyventojų. Tačiau pusė tos sumos išmokama bankams ir kapitalistams nuošimčiais. Be to, iškeliama aikštėn didelės suktybės, pašalpai skirtų pinigų eikvojimas. Montrealo kapitalistinė miesto valdyba permirkusi graftu.

Vokietija ir Japonija Daro Planus Puolimui SSRS

PARYZIUS, — Pastaruoju laiku Paryžiuje tapo sumta nemažai žinių, kuriuos tardant paaiškėjo, kad Vokietijos ir Japonijos imperialistai turi sudarę šnipų tinklą, kurie darbuojasi, kad įtraukti Japonijai pagelbon Angliją ir Suvienytos Amerikos Valstijas puolant Sovietų Sąjungą.

Tą minty turint nesunku suprasti kokiais tikslais Japonijos ponai lankosi Suvienytose Amerikos Valstijose.

\$100,000,000 Hitlerio Armijai

BERLINAS, Kovo 27. — Hitlerio valdžia subalansavo 1934 metų biudžetą sumoje \$2,584,000,000. Iš tos sumos skiriama \$100,000,000 fašistams, kurie palaikomi kaip kareiviai, darbininkų klasės slopinimui, Armijai ir laivynui paskirta \$357,000,000. Šių metų biudžetas viršija pereitų metų biudžetą ant \$360,000,000. Valdžia mano juos gauti apkraunant didesniais taktais Vokietijos gyventojus.

Atima Ginklus

PARYZIUS, Kovo 27. — Policija daro mieste kratas pas taip vadinamus dešiniuosius ir kairiuosius ir atiminėja ginklus. Aiškiai matomas valdžios tikslas nuginukuoti darbininkus, kurie vis labiau kyla prieš valdžią. Sako kad radusi ir suėmusi nemažai ginklų ir amunicijos. Tačiau nesako pas ką tuos ginklus radusi. Du žmonės areštuoti.

Nori Buti Diktatorium

VICTORIA, B. C., Kovo 17. — Dukborų vadas, Verigin, perspėja savo organizacijos narius, kurie turi properties, kad jis darys žygius išmesti lauk tuos iš jų namų, kurie nemokės valdžiai mokesčių. Šis dukborų dvasiškas vadas pralenkia ir valdžią. Tai bent artimo meilė.

Mrs. Rockefeller Stoją Socialistu Partijon

NEW YORK, Kovo 6. — Mrs D. Rockefeller, III, John D. Rockefellerio vyresnio sūnaus žmona, įstojo į socialistų partiją. Socialistų partijos vadai šios buržuikos įstojimu taip apsidžiaugė, kad nežinojo ką ir sakyti. Žinoma, jei darbininkas būtų įstojęs, tai būtų gerokai patyrinėję, ar neturi komunistinių tendencių.

